鄂经院发〔2006〕245号

关于印发《湖北经济学院

考试工作评估办法（试行）》的通知

校内有关单位：

《湖北经济学院考试工作评估办法（试行）》已经学校审定，现予印发。

            二〇〇六年十二月十八日

 湖北经济学院考试工作评估办法（试行）
考试工作是教学管理的重要环节，是教学质量管理与评价的重要内容。为加强考试工作规范化管理，进一步加强教风学风建设，努力提高教育教学质量，特制订本办法。
一、考试工作评估的主要内容

考试工作评估的主要内容包括：考试命题与审题、试卷评阅与管理的质量、考试纪律执行情况三个方面。

（一）考试命题与试卷审查评估要求

1．考试命题要求

（1）根据学期授课计划、教学大纲和考试大纲规定的范围，必修（理论）课考试必须同时设计A、B两套试卷并附评分标准和参考答案；

（2）试题内容要求覆盖面大，题目及题目类型多样，分数分配合理；

（3）试题内容以“基本概念、基本方法、基本技能”为主，难易程度分配比例是：基本知识内容占60%，有一定难度的内容占30%，有较大难度的综合试题占10%（命题教师可根据实际情况适当调整比例），题干指导语要严谨明确，避免产生多义、歧义或误解等情况；

（4）题量适当，考试时间一般定为100分钟；

（5）属于层次相同、课时相同、学分相同、教材与教学要求相同的课程要统一命题，统一考试。试题由开课学院指定专人命题，有试题库的院（系、部）应尽量用试题库出题；

（6）试题（含评分标准和参考答案）按统一格式要求进行卷面设计，注明“开卷”或“闭卷”字样，原则上要求打印，无法打印的试题（含评分标准和参考答案）统一用碳素墨水笔在规定的出卷纸上誊写，字迹、图表要清楚、工整，标题栏目、题干指导语要规范、完整。

2．试卷审查要求

（1）各门课程的A、B试卷均须院（系、部）指定的审题人进行审查。审题人要在《湖北经济学院考试试卷审核表》明确签署审查意见。审题人审查通过的试卷由院（系、部）分管教学工作的副院长（副主任）在《试卷审核表》签批是否同意使用及付印意见。
（2）经审查签批的A、B试卷及评分标准和参考答案，由命题人交所在院（系、部）教学秘书处理（附交《试卷审核表》）。两套试卷中，一套选作当次考试用卷，另一套作为缓考备用试卷；
（3）经各（院、系）部送交教务处付印的试卷必须同时提交《试卷审核表》复印件（加盖院（系、部）办公室公章）。未经审核或无明确签批意见的试卷不得付印。

（二）试卷评阅与管理评估的主要内容

1．阅卷规范执行情况。
2．成绩评定的公平性。
3．成绩计算、统计的准确性，成绩分布的合理性。
4．考试分析和总结。
5．试卷归档材料是否齐备及归档规范执行情况。
（三）考试纪律执行情况的主要评估要求
1．认真开展考风考纪教育。考前应集中组织教师学习考试工作相关制度，规范开展考试工作；集中组织学生学习《湖北经济学院考场规则》、《湖北经济学院学生考试违规处理办法》等管理规定，并建立考风考纪宣传栏。

2．周密组织考试，保证考试秩序，确保学生、教师清楚考试和监考安排。

3．考场按学号流水号顺序安排考生座次，且考生左右至少各需间隔1个空位，阶梯教室应隔排就座。

4．学生必须持学生证和身份证进入考场，对号入座，并将学生证、身份证放在座位的左前方；凡遗失学生证或身份证者必须事先申请补办，禁止学生无证参加考试。

5．监考人员应提前15分钟到达考场，做好清理考场、将学生书包等非考试物品集中放置在教室的讲台附近、清理学生自带的草稿纸等考前准备工作。在考试时间内，应严格履行监考职责，严肃考试纪律，严格考场管理。

6．考试当天各院（系、部）应有1名主要领导巡视考场，督促监考人员履行职责，考察学生考试纪律情况，处理突发事件。
二、评估方式

考试管理工作评估采取院（系、部）自查与教务处组织抽查相结合的方式进行。

（一）考试命题与审题质量评估方式

每学期期末考试结束后，各院（系、部）应对本学期各类考试进行汇总。学校委派评估小组，对照《湖北经济学院考试命题质量和试卷评阅与管理评估表》（附件1）规定的标准进行命题、审题质量评估。

（二）试卷评阅与管理评估方式

每学期期末考试结束后，教务处随机指定部分考试课程，学校委派评估小组，对照《湖北经济学院考试命题质量和试卷评阅与管理评估表》（附件1）规定的标准，集中进行阅卷、评分和试卷归档管理质量评估。

（三）考试纪律执行情况的评估方式

在期末考试期间，学校委派考场评估组，对照《湖北经济学院考试纪律执行情况评估表》（附件2）规定的标准，按照一定比例选定考场对考试纪律执行情况进行全过程跟踪评估。
三、本办法适用于学校及各院（系、部）组织的各类课程考试。

四、本办法自颁布之日起试行，由教务处负责解释。

附件：1．湖北经济学院考试命题质量和试卷评阅与管理评估表
2．湖北经济学院考试纪律执行情况评估表
附件1

湖北经济学院
考试命题质量和试卷评阅与管理评估表

课程名称及试卷号:                          开课单位:

任课教师姓名:                              复查试卷份数:

	序号
	评估指标内涵
	评估等级标准
	评估等级

	A      级
	C      级

	1
	命题质量
	试题难度
	难度适中
	偏难或偏易

	2

	试题覆盖面
	覆盖面广
	覆盖面过窄

	3

	题量适合度
	适度
	偏重或偏轻

	4

	A、B两套试卷（含评分标准和参考答案）齐备
	齐备
	不全

	5

	评分标准和参考答案的质量
	有准确的参考答案和完善的评分标准
	有，但不够完善

	6

	试题审核把关
	严肃认真，程序规范
	基本符合要求

	7
	试卷批阅情况
	漏评、错评情况
	无
	有

	8

	分数漏记、错记情况
	无
	有

	9

	评分标准把握
	评分标准统一
	有“压分、提分”现象

	10

	批阅规范执行情况
	好
	一般

	11

	批阅后的试卷卷面
	整洁
	一般

	12

	批阅后试卷复核情况
	复核认真
	有复核

	13
	成绩

评定
	平时成绩考核与记录
	原始记录完备，依据充分
	有记录，有依据

	14

	平时成绩、期末成绩计算
	准确
	基本正确

	15

	成绩分段统计
	准确
	基本正确

	16

	总评成绩计算
	准确
	基本正确

	17

	考试成绩分布
	符合正态分布
	基本符合正态分布

	18
	其他
	考试分析和总结
	认真，全面，客观
	有

	19

	考试大纲
	规范
	有

	20

	试卷保管和归档
	专人保管
	分散保管

	（A项数  ×5）+（B项数  ×4）+（C项数  ×3）+（D项数  ×2）
	总分

①A=5分，B=4分，C=3分，D=2分；②低于A级标准，好于C级标准计为B，低于C级标准计为D

评估小组负责人签名：                                 年    月      日

附件2

湖北经济学院考试纪律执行情况评估表

考场地点：                班  级：             考生人数：

考试日期：                评估人：

	项目序号
	评估指标内涵
	评估等级标准
	评估等级

	A    级
	C    级

	1
	考风教育
	考前对教师、学生（以院系、专业或班级为单位）认真进行考风考纪教育
	组织到位，措施得力，效果明显
	基本符合要求

	2
	考试安排
	考试安排合理，以多种形式向学生公布
	符合要求
	基本符合要求

	3
	考场管理
	除考试必须的文具用品外，考生不得携带手机、草稿纸等违禁物品进入考场，书包应放置在指定的地方
	符合要求
	基本符合要求

	4
	监考教师履行职责情况
	监考教师提前到达考场
	提前到达
	提前量不足，但未迟到

	5

	监考教师能认真履行职责，无看书、看报、抽烟、聊天、背向学生等现象发生。
	符合要求
	基本符合要求

	6

	能主动组织学生规范就座，宣讲考场规则，强调考试纪律
	按时操作
	基本按时操作

	7

	考前5分钟内开始分发试卷、试题纸
	符合要求
	基本符合要求

	8

	监考教师坚持原则，对违纪行为敢抓、敢管，报送学生违纪材料完整、准确、及时
	符合要求
	基本符合要求

	9
	学生遵守考场纪律情况
	考场秩序井然，考试期间学生无迟到，无左顾右盼、交头接耳、无互借文具现象，无学生中途不交卷就离开考场的现象，考试结束，学生迅速离开考场。
	良好
	基本符合要求

	10
	巡视
	院系部领导巡视有安排、有记录
	安排具体，落实到位，记录完整
	基本符合要求

	（A项数    ×10）+（B项数    ×8）+（C项数    ×6）+（D项数    ×4）
	总     分

①A=10分，B=8分，C=6分，D=4分； ②低于A级标准，好于C级标准计为B，低于C级标准计为D

评估小组负责人签名：                                  年    月      日

主题词：制度建设  教学工作  考试  评估  办法

湖北经济学院院长办公室      2006年12月20日印发

共印30份
PAGE
— 8 —